19518  Diário da República, 2.ª série — N.º 84 — 30 de Abril de 2008

 Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Agrupamento Vertical de Escolas de Alcanena

Despacho (extracto) n.º 12283/2008
Henrique Soares Dias Bravo, Presidente do Conselho Executivo do

Agrupamento Vertical de Escolas de Alcanena, no uso da competência
delegada no n.º 1.1 do Despacho n.º 23731/2006, publicado no Diário
da República 2.ª Série n.º 224, de 21 de Novembro, e de acordo com
a alínea a) e b) do artigo 2.º e o n.º 1 e 2 do artigo 22.º do Decreto -Lei
n.º 200/2007, de 22 de Maio, com efeitos a partir de 01 de Setembro
de 2007, nomeia para a categoria de Professor Titular do quadro deste
Agrupamento de Escolas os docentes de nomeação definitiva:

Grupo Nome Departamento

100 Ana Isabel Moreno do Vale
Cruz

Educação Pré -Escolar.

100 Isabel Maria Brígida Rosa Car-
dos

Educação Pré -Escolar.

100 Teresa de Jesus Mil Homens Patu-
leia Bento Raposo.

Educação Pré -Escolar.

110 Alice Maria Condesso Coimbra Si-
mões Reis.

1.º Ciclo do Ensino Bá-
sico.

110 Ana Isabel Ferreira Clemente  . . . . 1.º Ciclo do Ensino Bá-
sico.

110 Clarisse Fernanda Pereira Saraiva
Paulino.

1.º Ciclo do Ensino Bá-
sico.

110 Dina Teresa Clemente Martins Cor-
reia César.

1.º Ciclo do Ensino Bá-
sico.

110 Dina Teresa Frazão Silva Freire. . . 1.º Ciclo do Ensino Bá-
sico.

110 Elvira Maria Neto Pereira Ruivo . . 1.º Ciclo do Ensino Bá-
sico.

110 Henrique Soares Dias Bravo  . . . . . 1.º Ciclo do Ensino Bá-
sico.

110 Júlia Maria Rodrigues Gomes Gra-
nata Carvalho.

1.º Ciclo do Ensino Bá-
sico.

110 Maria de Lurdes Vieira Frazão
Neto.

1.º Ciclo do Ensino Bá-
sico.

110 Maria do Rosário Simões Neto  . . . 1.º Ciclo do Ensino Bá-
sico.

110 Odete Filomena Ventura Lopes  . . . 1.º Ciclo do Ensino Bá-
sico.

200 Arminda Costa Galo  . . . . . . . . . . . Ciências Sociais Huma-
nas.

200 Maria Teresa Coelho Capaz . . . . . . Ciências Sociais Huma-
nas.

 22 de Abril de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Hen-
rique Soares Dias Bravo.

 Agrupamento de Escolas Aquilino Ribeiro

Despacho (extracto) n.º 12284/2008
Por despacho de 03 -08 -2007 da Presidente do Conselho Executivo

do Agrupamento de Escolas Aquilino Ribeiro, no uso da competência
delegada no n.º 1.1 do Despacho n.º 23731 -2006, publicado no Diário
da República n.º 224, 2.ª série, de 21 de Novembro, foi a professora do
Quadro de Zona Pedagógica de Lisboa Ocidental — código 23 — Escola
E.B.1 Custódia Marques, do grupo de recrutamento 110, Rosa Maria
Pinheiro Ramos, exonerada nos termos do artigo 29.º do Decreto -Lei
n.º 427/89, de 7 de Dezembro, com efeitos a 10 -07 -2007.

3 de Agosto de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Teresa
Maria da Silva C. Vicente Rodrigues.

 Agrupamento de Escolas D. António Ataíde

Aviso n.º 13468/2008
Joaquim Fernandes Pereira Valada, Presidente da Comissão Provisória

do Agrupamento de Escolas D. António de Ataíde, faz saber que, no uso
das competências delegadas no n.º 1.2 do Despacho n.º 23731/2006,
publicado no Diário da República n.º 224, 2.ª Série, de 21 de Novembro
de 2006, foram homologados os contratos de trabalho a termo resolutivo
certo e incerto (Decreto -Lei 20/2006 e Decreto -Lei 35/2007, de 15 de
Fevereiro), referentes ao ano lectivo de 2007 -2008, das docentes con-
tratadas abaixo mencionadas:

Grupo Nome Departamento

200 Vítor João Gama do Rosário  . . . . . Ciências Sociais Huma-
nas.

210 Maria Carmina de Jesus Simões
Torres.

Línguas.

230 Esmeralda Maria Lopes Duarte Pie-
dade Moita.

Matemática Ciênc.
Expm.

240 Lídia Maria Rodrigues Neves  . . . . Expressões.
260 Ana Maria Geraldes Leal Sequeira Expressões.
260 Artur José Martins Torres  . . . . . . . Expressões.
300 Conceição Pereira Duarte Madeira

Henriques.
Línguas.

910 José António Gonçalves Correia
Teixeira.

Expressões.

910 Lina Maria Alves Reis . . . . . . . . . . Expressões.

Nome Início de funções Fim de contrato

Fernanda Isabel Guimarães da Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 -10 -2007 10 -08 -2008
Maria da Graça Bento Pinhão Gonçalves  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 -10 -2007 29 -10 -2007
Isabel Maria Marques Ramos Barreto Castanho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 -10 -2007 09 -11 -2007
Ana Paula Nogueira Duarte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 -10 -2007 10 -08 -2008
Cristina Maria Carneiro de Sá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 06 -12 -2007 06 -08 -2008
Lisa Mary Barreiros Valente  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 -02 -2008 (a)
Vânia Alexandra Lúcio Pimenta Nota . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 -01 -2008 (a)
Sandra Mónica Ferreira Carneiro Pereira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27 -11 -2007 27 -07 -2008
Maria da Conceição Alves da Silva Duarte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 -11 -2007 15 -08 -2008

(a) Sem data prevista para terminar o contrato em virtude das docentes estarem a substituir uma junta médica e uma licença de maternidade

 17 de Abril de 2008. — O Presidente da Comissão Provisória, Joaquim Fernandes Pereira Valada.

 Escola Secundária c/ 3.º Ciclo D. Filipa de Lencastre

Despacho (extracto) n.º 12285/2008
Por despacho de 22/4/2008, da Presidente da Comissão Pro-

visória, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do Despacho

n.º 23731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª Série, n.º 224,
de 21 de Novembro, com efeitos a 1/9/2006, foram transferidos nos
termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 13.º do Decreto -Lei n.º 35/2003,
de 27/2, na versão republicada em anexo ao Decreto -Lei n.º 20/2006,
de 9/1, e alínea a) do n.º 1 do artigo 64.º e artigo 65.º do ECD, apro-
vado pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28/4, com as alterações dadas